ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 июля 2019 год г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Федорова Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 11 часов 51 минуты по 12 часов 20 минут 20 мая 2019 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, используя мобильный телефон посредством сети «Интернет» на Интернет сайте «Bernz» у неустановленного лица приобрел наркотическое средство «соль», оплатив приобретение наркотического средства посредством сбербанк-онлайн на банковскую карту Сбербанка № деньгами в сумме 1300 рублей получил на свой телефон текстовое сообщение с координатами места закладки наркотика.

20 мая 2019 года, примерно в 12 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, на принадлежащем ему автомобиле «Шевроле-Нива», государственный регистрационный знак В №, прибыл в район заброшенного корпуса завода ОАО «Миллеровосельмаш», расположенного по ул. Чехова, д. 40 «А» г. Миллерово Ростовской области, координаты GPS 48.924655 - 40.358913, к месту закладки наркотического средства. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 нашел полимерной пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, который хранил при себе, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство. После этого, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, на автомобиле «Шевроле-Нива», государственный регистрационный знак №, выехал с указанного участка местности на 

<

адрес>, однако, около дома № 39 по ул. Чехова г. Миллерово примерно в 12 часов 50 минут 20 мая 2019 года его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД.

20 мая 2019 года в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОМВД России по Миллеровскому району, около домовладения № 39 по ул. Чехова г. Миллерово Ростовской области в автомобиле «Шевроле-Нива», государственный регистрационный знак №, в подлокотнике между водительским и передним пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 26 мая 2019 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №1), массой 0,46 г., изъятое 20.05.2019 в ходе осмотра места происшествия на ул. Чехова напротив дома №39 г. Миллерово Ростовской области, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации", указанное количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных - 0,46 грамма, составляет значительный размер данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило.

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, а так же учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Квалифицирующий признак - перевозка следует исключить из обвинения как излишне вмененный, поскольку действия подсудимого по перевозке охватывались единым умыслом на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, положительную характеристику с места жительства ФИО1 и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого на данном этапе возможно без изоляции его от общества.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также в качестве явки с повинной суд признает объяснение ФИО1, поскольку оно дано им до возбуждения уголовного дела. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает то, что подсудимый ранее не судим, состоит в семейных отношениях.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 деяние относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства - один раз в месяц, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу 

- пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 0.43 гр., пакет с полимерной бутылкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Миллеровскому району - уничтожить;

- мобильный телефон «HONOR 10i» - считать возвращенным ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Миллеровский районный суд Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко